[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.08.2016

№ 769

Об утверждении Порядка принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности в бюджет муниципального образования Гусь-Хрустальный район
В соответствии со ст. 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», на основании Устава Гусь-Хрустального района
постановляет:
1. Утвердить Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности в бюджет муниципального образования Гусь-Хрустальный район (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района, начальника финансового управления администрации района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации района.
Глава администрации района

А.В. Кабенкин

Приложение

к постановлению администрации района

от 24.08.2016 № 769
Порядок

принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности в бюджет муниципального образования Гусь-Хрустальный район
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности в бюджет муниципального образования Гусь-Хрустальный район (далее - Порядок, задолженность, бюджет) определяет правила и условия принятия администрацией муниципального образования Гусь-Хрустальный район (далее - администрация района), органами администрации района и подведомственными администрации района казенными учреждениями, являющимися администраторами доходов бюджета (далее - администраторы доходов бюджета), решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет.

1.2. Для целей настоящего Порядка под безнадежной к взысканию задолженности понимается начисленная и неоплаченная в срок недоимка по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет, включая пени и штрафы за их просрочку.
1.3. Действие настоящего Порядка не распространяется на платежи, установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации о страховых взносах, таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле.
1.4. Инициатором признания безнадежной к взысканию задолженности выступают администраторы доходов бюджета, на которых возложены полномочия по начислению, учету и контролю за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним.

1.5. Администратор доходов бюджета выявляет наличие задолженности, осуществляет сбор, оформление необходимых документов и выносит вопрос о признании безнадежной к взысканию задолженности на рассмотрение комиссии по поступлению и выбытию активов.

1.6. Администратор доходов бюджета ведет реестр списанной задолженности по видам неналоговых доходов согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

1.7. Списание задолженности осуществляется администратором доходов бюджета в соответствии с пунктом 5 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Случаи признания задолженности безнадежной к взысканию
2.1. Основаниями для принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности являются законодательно установленные случаи:
а) смерть физического лица - должника или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

б) признание банкротом индивидуального предпринимателя - должника в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;

в) ликвидация организации - должника в части задолженности, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

г) принятие судом акта, в соответствии с которым взыскатель утрачивает возможность взыскания задолженности в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности;

д) вынесение судебным приставом - исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности прошло более пяти лет, в следующих случаях:

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

- судом возвращено заявление о признании должника банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
е) истечение установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока, в части задолженности, неоплаченной в установленный срок;

ж) возврат взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», в части административных штрафов, не уплаченных по состоянию на 1 января 2015 года юридическими лицами, которые отвечают признакам недействующего юридического лица, установленным Федеральным законом от 08.09.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», и не находятся в процедурах, применяемых в деле о банкротстве.

3. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности
3.1. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности принимается при наличии следующих документов:

3.1.1. По основанию, предусмотренному подпунктом «а» пункта 2.1 настоящего Порядка:
- выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности;
- копии свидетельства о смерти физического лица или судебного решения, вступившего в законную силу, об объявлении физического лица умершим.

3.1.2. По основанию, предусмотренному подпунктом «б» пункта 2.1 настоящего Порядка:
- выписки из отчетности администратора доходов об учитываемых суммах задолженности;

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности;
- копии решение суда, вступившего в законную силу, о признание банкротом индивидуального предпринимателя - должника в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

3.1.3. По основанию, предусмотренному подпунктом «в» пункта 2.1 настоящего Порядка:
- выписки из отчетности администратора доходов об учитываемых суммах задолженности;

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности;
- копии решение суда, вступившего в законную силу, о ликвидации организации - должника;

- копии исполнительного листа;
- выписки из единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о ликвидации организации - должника.

3.1.4. По основанию, предусмотренному подпунктом «г» пункта 2.1 настоящего Порядка:
- выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности;

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности;
- копии вступившего в законную силу решения суда, в соответствии с которым администратор доходов бюджета муниципального района утрачивает возможность взыскания задолженности в связи с истечением установленного срока ее взыскания;

- копии определения суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности;
- копии исполнительного листа.

3.1.5. По основанию, предусмотренному подпунктом «д» пункта 2.1 настоящего Порядка:
- выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности;

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности;
- копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;

- копии определения суда о возврате заявления о признании должника банкротом;

- копии вступившего в законную силу решения суда о прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

3.1.6. По основанию, предусмотренному подпунктом «е» пункта 2.1 настоящего Порядка:
- выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности;

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности;
- копии вступившего в законную силу решения суда о взыскании задолженности;

- копии исполнительного листа;
- копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с невозможностью взыскания задолженности.
3.1.7. По основанию, предусмотренному подпунктом «ж» пункта 2.1 настоящего Порядка:
- выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности;

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности;
- копии вступившего в силу решения суда о взыскании задолженности;

- копии исполнительного листа;

-копии выписки из единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по должнику, который отвечает признакам недействующего юридического лица, установленным Федеральным законом от 08.09.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», и не находится в процедурах, применяемых в деле о банкротстве;

- копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства.

4. Процедура принятия решения о признании задолженности

безнадежной к взысканию

4.1. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности принимается на основании решения созданной администратором доходов на постоянной основе комиссии по поступлению и выбытию активов (далее – Комиссия).

4.2. Состав Комиссии и положение о Комиссии утверждаются администратором доходов бюджета. Комиссия создается на постоянной основе.

4.3. Комиссия в течение 5 рабочих дней со дня получения документов, указанных в разделе 3 настоящего Порядка, на своем заседании рассматривает предоставленные администратором доходов бюджета документы, подтверждающие наличие оснований для принятия решения о признании задолженности безнадежной к взысканию, и подготавливает проект решения.

4.4. По результатам рассмотрения документов о признании задолженности безнадежной к взысканию согласно п. 4.3 настоящего Порядка Комиссия принимает одно из следующих решений:

- признать задолженность безнадежной к взысканию;
- отказать в признании задолженности безнадежной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о признания задолженности безнадежной к взысканию.
4.5. Проект решения о признании задолженности безнадежной к взысканию подготавливается Комиссией в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о признании задолженности безнадежной к взысканию.
4.6. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности оформляется актом по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
4.7. Акт о признании безнадежной к взысканию задолженности утверждается руководителем администратора доходов бюджета.

4.8. На основании утвержденного акта о признании безнадежной к взысканию задолженности администратором доходов бюджета издается распоряжение (приказ) о списании с бухгалтерского учета безнадежной к взысканию задолженности.
Приложение 1

к Порядку
РЕЕСТР
списанной задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Гусь-Хрустальный район

на « 01 » _____________20__ года
__________________________________________________________________

(администратор доходов бюджета)
    (руб.)

	№ п/п
	Основание возникновения задолженности
	Наименование организации (ИНН/КПП), ФИО физического лица (ИНН)
	КБК дохода, наименование
	Дата возникновения задолженности
	Сумма списанной задолженности, всего
	В том числе:

	основной долг
	пени
	штраф

	с начала года
	за месяц
	с начала года
	за месяц
	с начала года
	за месяц
	с начала года
	за месяц

	ИТОГО:

Руководитель ____________________ / _____________________

                                                     (подпись)                                                        (Ф.И.О)

Главный бухгалтер ____________________ / _____________________

                                                     (подпись)                                                        (Ф.И.О)

Приложение 2

к Порядку

ВЫПИСКА
из отчетности __________________________________________________________
(администратор доходов бюджета)
об учитываемых суммах задолженности по платежам в бюджет

муниципального образования Гусь-Хрустальный район
___________________________________________________________________
(наименование организации, ИНН/КПП, Ф.И.О. физического лица, ИНН)
______________________________________________________________________
(адрес)
по состоянию на _________________ года

(руб.)

	№ п/п
	КБК дохода,

наименование
	Предмет договора
	Дата возникновения задолженности
	Общая сумма задолженности, всего
	В том числе:

	основной долг
	пени
	штраф

	Итого:

Основание для списания: __________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
Дата составления «____» ___________20 __ г.
Руководитель ____________________ / _____________________
                                                     (подпись)                                                        (Ф.И.О)
Главный бухгалтер ____________________ / _____________________
                                                      (подпись)                                                        (Ф.И.О)
Приложение 3

к Порядку

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель администратора доходов бюджета

_____________________ /_____________/

АКТ
о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Гусь-Хрустальный район

«____» _________20 ___ г.                                                                                                        № _____

Комиссия, рассмотрев материалы в отношении задолженности, образовавшейся у:

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

(полное наименование организации, фамилия, имя, отчество физического лица)

__________________________________________________________________________________
(ИНН, ОГРН, КПП)

Сведения о платеже, по которому возникла задолженность __________________________________________________________________________________
(код дохода бюджета и его полное наименование)
Сумма задолженности ___________________ рублей ______ копеек, в том числе:

- основной долг __________________ рублей ______ копеек,

- пени ___________________________ рублей ______ копеек,

- штраф _________________________  рублей ______ копеек.

Основание возникновения задолженности: _____________________________________________

РЕШИЛА:
Признать задолженность безнадежной к взысканию.

Основание: ________________________________________________________________
Отказать в признании задолженности безнадежной к взысканию.

Причины отказа:_____________________________________________________________

Предложения:______________________________________________________________
«____» ___________20___г

Председатель Комиссии: /____________________/  ___________________

Члены Комиссии: _________________________________________________